J. Arberry, *The Chester Beatty Library, A Handlist of the Arabic Manuscripts*, Dublin 1958, III, 86; Selâhaddin el-Müneccid, *el-Mü'errihûne'd-Dimaşkuyyûn fî'l-'ahdî'l-'Osmânî ve âsârühümül-maḫtûta*, Beyrut 1964, s. 14-15, 44-46, 80-81; a.mlf., *Mu'cemü'l-mü'errihûne'd-Dimaşkuyyûn*, Beyrut 1398/1978, s. 281-283; a.mlf., "el-'Unvân fî zabṭi mevâlid ve vefeyâti ehli'z-zamân li-mü'errihi Dimaşk en-Nu'aymî", *MMADm.*, XXXIV (1959), s. 204-207; Hâlid er-Reyyân, *Fihristü maḫtûṭâti Dâri'l-kütübî'z-Zâhiriyye: et-Târiḫ ve mü'l-ḫakâtüh*, Dimaşk 1393/1973, II, 172, 420, 648, 685; Ömer Ferruh, *Me'âlimü'l-edebi'l-'Arabî fî'l-'aşri'l-ḫadîs*, Beyrut 1985, I, 223-226; Şâkir Mustafa, *et-Târiḫü'l-'Arabî ve'l-mü'errihûn*, Beyrut 1993, IV, 125-126; Ramazan Şeşen, *Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı*, İstanbul 1998, s. 229-230; R.

Müslümanların Nûbe ile münasebetleri Mısır'ın fethi sırasında başlamıştır. Amr

b. Âs tarafından Ukbe b. Nâfi' kumandasında Afrika'ya gönderilen ordu Nûbe'ye kadar inmiş, ancak ok atıcılığında çok mahir olan Nûbeliler'in büyük bir direnciyle karşılaşınca iki taraf arasında anlaşma yapılmıştır (20/641). Mes'ûdî, Araplar'ın atıcılığı Nûbeliler'den öğrendiklerini söyler (*Mürûcü'z-zeheb*, I, 389). Çatışmalar esnasında çok sayıda müslümanı gözlerinden vurdıkları için Nûbeliler'e "rumâtü'l-hadek" denilmiştir. Valilikten alınmaya kadar bölgeye ordu göndermeye devam eden Amr bununla birlikte Nûbeliler üzerinde tam bir hâkimiyet kuramadı. Hz. Osman tarafından onun yerine Mısır'a vali tayin edilen Abdullah b. Sa'd b. Ebû Serh, Nil üzerinden gemilerle Asvan'a kadar taşıdığı ordusuyla iç bölgelere girip Dongola'ya kadar ulaştı. Dongola muhasarasında müslümanların bölge halkı tarafından henüz bilinmeyen mancınık kullanmaları üzerine zor durumda kalan Nûbeliler, Abdullah'a barış teklifinde bulundular (31/652). Makarra Devleti'yle yapılan ve bütün Nûbe halkını içine alan ticarî ilişkilere dayanan anlaşmaya göre Nûbeliler müslümanlarla savaşmayacaklar, her yıl 360 köle verecekler, kaçan köleleri iade edecekler, Dongola'da inşa edilen mescidi koruyacaklar, orada ibadet edenlere dokunmayacaklardı.

İki taraf arasında yenilenen antlaşma Fâtımîler zamanında da yürürlükte kaldı.

Fâtımîler'e bağlı olan Nûbe kralıyla Yukarı Mısır'a kaçan Sudanlılar'ın birleşip 568 yılı başlarında (Ağustos 1172) askerî bir harekâta girişmeleri üzerine Selâhaddin-i Eyyübî ağabeyi Turan Şah'ı Nûbe üzerine göndermek zorunda kaldı (568/1173). Turan Şah müstahkem Kasr-ı İbrim'i ele geçirdi ve çok sayıda Nûbeli'yi esir aldı. Saint Mary Kilisesi'ni camiye çevirdi. İki yıl sonra Kasr-ı İbrim'deki garnizon geri çekilince hıristiyanlar tekrar bölgeye hâkim oldular. Aşağı Nûbe'de İbrim Kalesi'ni zapteden Turan Şah buraya bir kumandan tayin ederek Yemen'e gitti. Bu olaydan itibaren bölgede müslümanların sayısı artmaya başladı. Bu tarihlerde Eyyübîler'e baş kaldıran ve onların karşısında ordularının büyük bir kısmını kaybeden Kenzîler, Aşağı Nûbe bölgesine göç edip Meris'i merkez yaptılar.

Amcası Ebû'l-İzz'i tahtından uzaklaştırarak iktidarı ele geçiren Nûbe Kralı David, Memlûk Sultanı I. Baybars'a hediyeler gönderip cülûsunu haber verdi. Baybars onu kral olarak tanımakla beraber verginin ödenmesi konusunda ısrar etti (664/1265-66). İki devlet arasındaki iyi ilişkiler bir süre sonra bozuldu. 671'den (1272-73) beri vergi ödemeyen Kral David, Asvan'a saldırıp yağma ve tahribatta bulundu. Aynı yıl Ayzâb yağmalandı. Mısırlı ve Sudanlı tüccarlar soyuldu. Şehrin vali ve kadısı öldürüldü.

Şikenda ile iş birliği yapan Aksungur ve Aybek, 13 Şevval 674'te (31 Mart 1276) Dongola'da meydana gelen savaşta Kral David'i tam bir bozguna uğratarak Şikenda'yı tahta çıkardılar. Şikenda, Sultan Baybars'a tâbi bir vali olarak hüküm sürecek ve hutbede Abbâsî halifesi ile Sultan Baybars'ın adına yer verecekti. Ancak Nûbeliler zaman zaman vergi ödemeyi aksattılar. Kalavun, 685-688 (1286-1289) yıllarında Mısır ve Aşağı Nûbe bölgesine yerleşmiş olan Arap kabilelerinin de katıldığı bir

orduyu onların üzerine gönderdi. Nûbeliler 716'da (1316) ödemekte oldukları vergiyi yine kesince Muhammed b. Kalavun, hükümdar ailesinden olup Mısır'a gelerek İslâmiyet'i kabul eden Abdullah Berşembû'yu bir orduyla birlikte Nûbe tahtına oturmaya bölgeye sevketti.